Além de gnosiológico, o conceito de *consentimento* (enquanto *ato intelectual*), tem um sentido ético. Melhor dizendo, ele se constitui no ponto de partida da reflexão ética de Abelardo. Foi referindo-se à idéia do *consensus* que Abelardo fez da *intenção interior* o sustentáculo da moralidade. No agir moral, ele distingue a deliberação da *vontade* (da *intentio* ou do *consensus*) da *ação* propriamente dita.¹⁹

A ação em si mesma é tida por ele como sendo nem boa e nem má; o que a torna boa ou má é a intenção do agente. Quer dizer, uma ação é moralmente boa não porque contém em si mesma algo de bom, mas porque é mérito de uma *intenção* objetivamente boa. Por um lado, a ação por si, não acrescenta nada à intenção; por outro, o mérito da intenção independe da ação, ou, dito de outro modo: não é, por princípio, a ação que ajuíza o mérito da intenção. A intenção deve ser reta por si mesma.²⁰ Portanto, visto que a ação depende do mérito da intenção, então o vício e o pecado não são inatos (“heranças da culpa de Adão”), mas fruto de um *consentimento da vontade*,²¹ ou então de uma propensão (*pronus*) advinda

¹⁷ “Est autem logica Tullii auctoritate diligens ratio discerendi, idest discretio argumentorum per quae disseritur, idest disputatur. Non enim est logica scientia utendi argumentis sive componendi ea, sed discerendi et diiudicanti veracitate de eis, quare scilicet haec valenat, illa infirma sint” (PETER ABELARDS. *Philosophische Schriften II: Die Logica 'Nostrorum petitioni sociorum'*. XXI (4), p. 506).

¹⁸ PETRI ABAELARDI. *Dialectica*. In: Cousin. V. *Ouvrages inédits d'Abélard*. Paris: 1836, p. 434-435. Apud: ESPINOSA, F.. *Antologia de Textos Medievais*. Lisboa: Sá da Costa, 1981, p. 260.

¹⁹ “Cum itaque dicimus intentionem hominis bonam, et opus illius bonum, duo quidem distinguimus, intentionem scilicet ac opus” (PETRI ABAELARDI. *Ethica seu Scito te ipsum*. In: Migne. P.L. 158, 650 C).

²⁰ “Bonam quippe intentionem, hoc est, rectam in se dicimus; operationem verò, nom quod boni aliquid in se suscipiat, sed quod ex bona intentione procedat” (PETRI ABAELARDI. *Ethica seu Scito te ipsum*. In: Migne. P.L. 158, 652 C); “Non enim quae fiunt, sed quod animo fiant pensat Deus, nec in opere sed in intentione meritum operantis vel laus consistit” (ABELARD, P., *Ethics*. Apud: LUSCOMBE, D.E. (Ed.). *Peter Abelard's 'Ethics'*. Oxford: Clarendon Press, 1971, p. 28).

²¹ “Vitium scilicet animi, quod ad peccatum pronos efficit, ac postmodum ipsum peccatum, quod in consensu mali, vel contemptu Dei statuimus; deinde mali voluntatem malique operationem” (PETRI ABAELARDI. *Ethica seu Scito te ipsum*. In: Migne. P.L. 158, 645 C); “Vitium itaque est quo ad peccandum proni efficitur, hoc est, inclinamur ad consentiendum ei quod non conuenit, ut illud scilicet faciamus aut dimitamus” (ABELARD, P., *Ethics*. Apud: LUSCOMBE. p. 4).